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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 
Số:            /KH-UBND Quảng Nam, ngày        tháng 3  năm 2022

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Festival Nghề truyền thống vùng miền 

lần thứ nhất - Quảng Nam 2022

Triển khai thực hiện Quyết định số 17/QĐ-BTC ngày 16/02/2022 của Ban 
Tổ chức Năm Du lịch Quốc gia - Quảng Nam 2022 ban hành Kế hoạch tổ chức 
Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Quảng Nam 2022; Thông báo số 50/TB-
UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh 
Hồ Quang Bửu tại buổi làm việc với Sở Công Thương, cơ quan, đơn vị liên quan 
về Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất - Quảng Nam 2022; UBND 
tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Nghề truyền thống vùng 
miền lần thứ nhất - Quảng Nam 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích: 
- Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất – Quảng Nam 2022 là 

một trong những hoạt động trọng tâm của Năm Du lịch Quốc gia 2022, tái hiện 
sinh động nhất các giai đoạn phát triển Nghề truyền thống của tỉnh Quảng Nam 
nói riêng và các tỉnh thành khu vực duyên hải miền Trung Tây Nguyên nói chung. 
Qua đó giới thiệu, quảng bá văn hóa, lịch sử, thành tựu, tiềm năng, thế mạnh của 
vùng đất và con người Quảng Nam trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội đến 
với du khách, nhà đầu tư trong và ngoài nước, góp phần phục hồi và phát triển 
kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh và khu vực sau đại dịch Covid -19.

- Tôn vinh các nghệ nhân tỉnh Quảng Nam và một số tỉnh thành có đóng góp 
cho việc gìn giữ, phát triển làng nghề Việt Nam. Các hoạt động gắn kết làng nghề 
giữa các vùng miền được tổ chức nhằm giới thiệu, quảng bá đến du khách trong 
và ngoài nước những bản sắc văn hóa, làng nghề... gắn liền với lịch sử hình thành 
và phát triển của nghề truyền thống trong khu vực. Hướng đến các giải pháp để 
bảo tồn, truyền nghề và phát triển nghề Quảng Nam nói riêng, khu vực duyên hải 
miền Trung và trên cả nước nói chung.

- Tạo điều kiện cho các nhà quản lý, nhà khoa học, doanh nghiệp và nông 
dân gặp gỡ trao đổi để tăng cường liên kết, xúc tiến đầu tư nhằm mục tiêu nâng 
cao năng lực sản xuất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả và sức cạnh tranh cho các 
sản phẩm nghề truyền thống, các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu, những đặc sản của 
tỉnh Quảng Nam nói riêng và từng địa phương trên thị trường trong và ngoài nước. 

- Tìm kiếm và thúc đẩy cho các sản phẩm nghề truyền thống, sản phẩm khởi 
nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trở thành 
hàng hóa, mở rộng thị trường tiêu thụ.
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 2. Yêu cầu:
- Tuân thủ, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về các biện pháp 
phòng, chống dịch Covid-19.

- Bám sát các nội dung, yêu cầu tại Quyết định số 17/QĐ-BTC ngày 
16/02/2022 của BTC Năm Du lịch Quốc gia - Quảng Nam 2022; truyền tải đầy 
đủ các nội dung đến khách tham quan và các đối tượng có nhu cầu tìm hiểu về 
lịch sử, các sản phẩm chủ lực, các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu, đặc biệt là các 
sản phẩm nghề truyền thống tỉnh Quảng Nam nói riêng và các đặc sản vùng miền 
khu vực nói chung.

- Khai thác tối đa hiệu quả quảng bá, sử dụng hệ thống các giải pháp truyền 
thông, tiếp thị tổng hợp: báo viết, báo hình, quảng bá trực quan, tuyên truyền vận 
động trực tiếp. Mở rộng sự phổ biến của sự kiện, thu hút sự quan tâm và tích cực 
tham gia của các địa phương, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước.

- Các khâu tổ chức được tiến hành bài bản, chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, an 
toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang bản sắc văn hoá và truyền thống tỉnh Quảng Nam. 
Đảm bảo nội dung hoạt động đa dạng, phong phú, đúng chủ đề và chấp hành 
nghiêm các quy định của pháp luật.

- Quá trình tổ chức cần có sự hỗ trợ của các cơ quan Trung ương, sự phối 
hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương trong tỉnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN - PHỐI HỢP
1. Ban Tổ chức: UBND tỉnh Quảng Nam thành lập Ban Tổ chức.
2. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam, UBND thành phố 

Hội An, Công ty CP Tập đoàn thương mại Expo, Văn phòng đại diện Hiệp hội 
Làng nghề Việt Nam khu vực miền Trung tại Quảng Nam và Hội Nông dân Việt 
Nam.

3. Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.

4. Tên gọi: Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất - Quảng Nam 
2022; chủ đề: SẢN PHẨM NGHỀ TRUYỀN THỐNG HƯỚNG TỚI DU LỊCH 
XANH.

5. Thời gian: Từ ngày 30/4 đến ngày 04/5/2022 (diễn ra trong 05 ngày).
6. Địa điểm: Quảng trường sông Hoài và Công viên vườn tượng An Hội, 

thành phố Hội An.
7. Quy mô: Dự kiến 250 đơn vị tham gia. Bao gồm các đơn vị trên địa bàn 

tỉnh Quảng Nam; các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên và một số tỉnh thành trên cả 
nước.

III. NỘI DUNG 
1. Lễ khai mạc Festival 
1.1. Thời gian: vào lúc 20h00 ngày 30/4/2022.
1.2. Địa điểm: Quảng trường Sông Hoài - Thành phố Hội An.
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1.3. Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức
1.4. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam, UBND thành phố 

Hội An, Công ty CP Tập đoàn thương mại Expo, Văn phòng đại diện Hiệp hội 
Làng nghề Việt Nam khu vực miền Trung tại Quảng Nam và Hội Nông dân Việt 
Nam.

1.5. Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hoá, Thể thao và 
Du lịch; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài 
tỉnh.

1.6. Chương trình:
- Từ 19h30 đến 20h00: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 20h00 đến 20h10: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Từ 20h10 đến 20h30: Văn nghệ chào mừng.
- Từ 20h30 đến 20h40: Phát biểu của Trưởng Ban Tổ chức.
- Từ 20h40 đến 21h00: “Lễ tôn vinh nghệ nhân tỉnh Quảng Nam và một số 

tỉnh thành có đóng góp cho việc gìn giữ, phát triển làng nghề Việt Nam”.
- Từ 21h00 đến 21h15: Cắt băng khai mạc Festival Nghề truyền thống vùng 

miền lần thứ nhất – Quảng Nam 2022
- Kết thúc chương trình, mời đại biểu tham quan khu triển lãm và con đường 

nghệ thuật.
1.7. Thành phần đại biểu, khách mời tham dự:
a) Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương:
- Đại diện lãnh đạo Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Hội Nông dân Việt Nam;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương.
b) Các tỉnh, thành phố duyên hải miền Trung - Tây Nguyên: 
- Đại diện Lãnh đạo UBND 17 tỉnh, thành phố duyên hải miền Trung - Tây 

Nguyên và một số tỉnh thành trên cả nước;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương 17 tỉnh, thành phố duyên hải miền 

Trung - Tây Nguyên và một số tỉnh thành trên cả nước.
c) Tỉnh Quảng Nam:
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, Ủy viên UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban thuộc HĐND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, hội, 

đoàn thể tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức Năm Du lịch Quốc gia – Quảng Nam 2022;
- Đại diện Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
d) Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí.
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e) Đại diện các nhà tài trợ.
f) Đại diện các cơ quan do Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng nghề Việt Nam 

khu vực miền Trung tại Quảng Nam mời.
2. Các hoạt động sau Lễ khai mạc:
2.1 Thực hiện Con đường nghệ thuật “NGHỀ TRUYỀN THỐNG - DI 

SẢN ĐỘC ĐÁO MIỀN TRUNG”
- Thời gian: Từ ngày 30/4 đến ngày 04/5/2022 (5 ngày).
- Địa điểm: Công viên vườn tượng An Hội, Thành phố Hội An.
- Đơn vị thực hiện: Công ty CP Tập đoàn thương mại Expo.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng nghề Việt Nam khu 

vực miền Trung tại Quảng Nam.
- Nội dung trình bày bằng mô hình trực quan: 
+ Lịch sử phát triển Làng nghề truyền thống.
+ Khu gian nhà cổ trưng bày sản phẩm làng nghề và trình diễn nghề truyền 

thống.
- Biểu diễn Người thật việc thật các Nghề truyền thống đặc trưng.
- Giao lưu và mua bán trực tiếp các sản phẩm được chế tác tại chỗ có sẵn và 

theo đơn đặt hàng của khách tham quan.
2.2. Hoạt động Triển lãm sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu, khởi nghiệp sáng tạo, đặc trưng vùng miền:
- Thời gian: Từ ngày 30/4 đến ngày 04/5/2022 (5 ngày).
- Địa điểm: Quảng trường Sông Hoài - Thành phố Hội An.
- Chủ đề: “Triển lãm các sản phẩm Nghề truyền thống, sản phẩm OCOP, sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm đặc trưng vùng miền – Quảng 
Nam 2022”. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam, UBND thành phố Hội 
An.

- Đơn vị thực hiện: Công ty CP Tập đoàn thương mại Expo.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.
- Quy mô dàn dựng trên không gian mở: dự kiến khoảng 250 đơn vị tham 

gia gồm các đơn vị, doanh nghiệp có sản phẩm: Nghề truyền thống, OCOP, công 
nghiệp nông thôn tiêu biểu, khởi nghiệp sáng tạo, đặc trưng của các tỉnh thành 
duyên hải Miền Trung Tây Nguyên.

+ Khu Triển lãm sản phẩm: Nghề truyền thống, OCOP, công nghiệp nông 
thôn tiêu biểu, khởi nghiệp sáng tạo, đặc trưng vùng miền Quảng Nam;

+ Khu triển lãm dành cho quảng bá xúc tiến du lịch tỉnh Quảng Nam.
+ Gian hàng XTTM giới thiệu Trang sản phẩm sanpham.quangnam.gov.vn
+ Khu Triển lãm các sản phẩm Nghề truyền thống, đặc sản, đặc trưng vùng 

miền của các tỉnh duyên hải miền Trung - Tây Nguyên;
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+ Khu Triển lãm các sản phẩm Nghề truyền thống, đặc sản, đặc trưng vùng 
miền của các tỉnh ngoài khu vực duyên hải miền Trung - Tây Nguyên;

+ Khu Triển lãm thành tựu của nông dân và Hội Nông dân các tỉnh, thành 
khu vực duyên hải miền Trung - Tây Nguyên trong sự nghiệp bảo tồn, phát triển 
sản phẩm nghề truyền thống.

2.3. Hoạt động toạ đàm: 
2.3.1. Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề trong thời kỳ 

hội nhập”
- Thời gian: Sáng ngày 01/5/2022.
- Địa điểm: Phòng hội nghị Trung tâm văn hoá - Thành phố Hội An.
- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng 

nghề Việt Nam khu vực miền Trung tại Quảng Nam, Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương liên quan; Công ty CP Tập 
đoàn thương mại Expo.

- Quy mô, thành phần tham gia khoảng 100 người gồm: đại biểu đến từ các 
Làng nghề trên địa bàn tỉnh và các tỉnh lân cận, phóng viên báo chí và đại diện 
một số cơ quan QLNN.

2.3.2. Toạ đàm tháo gỡ khó khăn, tìm đầu ra cho sản phẩm OCOP, sản 
phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm chủ 
lực tỉnh Quảng Nam

- Thời gian: Sáng ngày 02/5/2022.
- Địa điểm: Phòng hội nghị Trung tâm văn hoá- Thành phố Hội An.
- Đơn vị thực hiện: Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ngành, địa phương liên quan; Công ty CP Tập 

đoàn thương mại Expo.
- Thành phần tham gia khoảng 150 người gồm: các chủ thể, đơn vị có sản 

phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, 
sản phẩm chủ lực tỉnh Quảng Nam; các công ty, trung tâm thương mại, siêu thị, thu 
mua và các nhà kết nối, phân phối sản phẩm trên toàn quốc; phóng viên báo chí 
và đại diện một số cơ quan QLNN.

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn xã hội hóa và ngân sách tỉnh hỗ trợ một phần.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ngành, địa 
phương có liên quan:

- Chịu trách nhiệm Thường trực BTC Festival, xây dựng, triển khai và kiểm 
tra việc thực hiện các kế hoạch,… Thay mặt BTC Festival phối hợp cùng các đơn 
vị điều hành các công việc diễn ra tại Festival.

- Xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức các hoạt động tại Festival báo cáo Ban 
Tổ chức phê duyệt, trong đó bám sát chủ đề “Festival Nghề truyền thống hướng 
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tới du lịch xanh” (chú ý việc thiết kế, giàn dựng phù hợp với quy hoạch, không 
gian văn hoá của phố cổ Hội An; các vật liệu thiết kế, sản phẩm tham gia triển 
lãm phải đảm bảo thân thiện môi trường, công tác tổ chức phải mang tính liên kết, 
xâu chuỗi,…)

- Giúp việc Ban Tổ chức Festival trong công tác tổng hợp, kiểm tra, đôn đốc 
triển khai công tác tổ chức Festival.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đón, tiếp và phục vụ các đoàn 
khách do tỉnh mời về dự Festival.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiệc chiêu đãi, quà tặng các đại biểu là khách 
Trung ương, các địa phương về dự khai mạc Festival.

- Tham mưu số lượng, nội dung, in ấn giấy mời lễ khai mạc; phân bổ giấy 
mời chương trình lễ khai mạc Festival và tổ chức phát hành giấy mời theo 
kế hoạch được duyệt.

- Xác định danh sách, lên kế hoạch chi tiết và cử người đón tiếp hướng dẫn, 
bố trí nơi ăn ở cho các đại biểu Trung ương và các địa phương trong nước.

- Phối hợp UBND thành phố Hội An và các đơn vị thực hiện công tác phục 
vụ các sự kiện chính. Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức của đơn vị tổ 
chức sự kiện và giải quyết các phát sinh vướng mắc trong quá trình diễn ra sự 
kiện.

- Triển khai, thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban Tổ 
chức.

- Báo cáo kết quả sự kiện về Ban Tổ chức.
2. Văn phòng UBND tỉnh
- Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập 

Ban Tổ chức và các Tiểu Ban chuyên môn; trực tiếp giúp UBND tỉnh trong việc 
chỉ đạo, điều hành và tổ chức Festival.

- Tham mưu chỉ đạo các thành viên Ban Tổ chức, các Sở, Ban, ngành, các 
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, Giấy mời các tỉnh thành 
tham dự và các văn bản triển khai các hoạt động của Kế hoạch.

3. Đề nghị Hội nông dân Việt Nam
- Cử Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức.
- Chỉ đạo Hội Nông dân các tỉnh thành tham gia gian hàng triển lãm.
- Tham dự lễ Khai mạc và các toạ đàm, chương trình tại Festival.
4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Hướng dẫn công tác tuyên truyền Festival.
- Tham gia góp ý chương trình Lễ và chương trình nghệ thuật khai mạc.
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam:
Tham gia các hoạt động tại Festival, triển khai đến các cơ sở sản xuất, các 

doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao (của tỉnh Quảng 
Nam và khu vực) tham gia tôn vinh nghệ nhân, triển lãm sản phẩm OCOP, các 
gian hàng triển lãm và các hoạt động khác của Festival.
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6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam:
- Tham gia các hoạt động tại Festival, triển khai đến các đơn vị, địa phương, 

doanh nghiệp, cơ sở du lịch tham gia các hoạt động diễn ra tại Festival, triển lãm 
và các hoạt động khác của Festival.

- Hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện Festival thực hiện công tác tuyên truyền, 
quảng bá bằng hình ảnh trực quan pano, áp phích, cờ phướn… tại các khu vực 
nhằm tạo sự quan tâm, chú ý của cộng đồng.

- Chủ động kết nối các hoạt động Festival vào Chương trình Năm Du lịch 
Quốc gia - Quảng Nam 2022.

7.  Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam:
- Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu, bố trí kinh phí cho các cơ quan, 

đơn vị liên quan để thực hiện Kế hoạch theo quy định.
- Hướng dẫn đơn vị tổ chức thực hiện Festival thực hiện đúng các quy định 

về kêu gọi, sử dụng, các thủ tục thanh quyết toán các nguồn xã hội hoá phù hợp, 
đúng quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Nam:
- Chỉ đạo tuyên truyền trên các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử, các 

kênh tuyên truyền, mạng xã hội. Đưa hoạt động Festival nghề truyền thống vùng 
miền lần thứ nhất - Quảng Nam 2022 vào nội dung hợp tác truyền thông năm 2022 
trên các kênh thông tin đại chúng.

- Làm đầu mối, tham mưu Ban Tổ chức việc hỗ trợ báo chí, phóng viên đưa 
tin, quảng bá về Festival.

- Phối hợp, xây dựng kế hoạch kinh phí chi tiết, cụ thể các hoạt động họp 
báo, truyền thông, đường truyền,…phục vụ Festival gửi Sở Công Thương tổng 
hợp, đề xuất.

9. Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Nam
- Hoàn thiện hệ thống đèn, biển báo các tuyến đường nhằm bảo đảm an toàn 

giao thông.
- Phối hợp với UBND thành phố Hội An thực hiện việc phân luồng xe và các 

phương tiện tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Festival.
- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện chấp hành các quy định 

pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải (phương tiện vận tải, xe taxi phục vụ 
khách,...).

10. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng)
Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu, trình 

Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Bằng khen cho các nhà tài trợ, các tổ chức, 
cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

11.  Sở Y tế tỉnh Quảng Nam
- Xây dựng kế hoạch trực tại các bệnh viện, cơ sở y tế và xử lý sơ cứu, cấp 

cứu tại các khu vực diễn ra Festival.
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- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức và chấp 
hành nghiêm các quy định về tăng cường thực hiện công tác phòng chống dịch 
bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực 
phẩm những cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn 
các địa phương có diễn ra Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất - 
Quảng Nam lần thứ nhất năm 2022.

12. Công an tỉnh Quảng Nam
- Chủ trì, phối hợp với các địa phương chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật 

tự và an toàn giao thông đường bộ phục vụ nhân dân và khách du lịch.
- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các khu vực trung tâm, tuyến phố, 

công viên trên địa bàn thành phố, nơi có đông khách du lịch, nơi tổ chức các hoạt 
động Festival để kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý các phương tiện giao thông nhằm đảm bảo an 
toàn giao thông khi tham gia vận chuyển khách du lịch đi tham quan tuyến - điểm 
du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai công 
tác kiểm tra, theo dõi, giám sát và đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy, 
cứu hộ, cứu nạn trước và trong thời gian diễn ra Festival.

13. Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam: 
- Phối hợp mời Hội nông dân các tỉnh khu vực duyên Hải Miền Trung – Tây 

Nguyên tham gia triển lãm tại Festival.
- Triển khai đến Hội Nông dân các địa phương tham gia các gian hàng triển 

lãm và các hoạt động khác của Festival.
- Tham gia các hoạt động tại Festival.
14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Nam:
- Làm việc với đơn vị liên quan để trình chiếu clip quảng cáo về Festival, 

cũng như phát sóng giới thiệu Festival trên sóng truyền hình.
- Xây dựng chuyên mục phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tuyên 

truyền về Festival. 
- Truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Festival. 
15. Báo Quảng Nam, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam:
- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Festival.
- Tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động, sự kiện diễn ra trong Festival. 
16. Ủy ban nhân dân thành phố Hội An
- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động hỗ trợ, phục vụ công 

tác tổ chức Festival.
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, chịu trách nhiệm chỉ đạo việc chỉnh trang đô 

thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, điện, y tế,… tại nơi diễn ra Festival.
- Phối hợp với Sở Công thương và các đơn vị liên quan tổ chức tốt sự kiện 

này.
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- Tăng cường, bố trí lực lượng trực để hướng dẫn điều tiết giao thông, an 
ninh trật tự xung quanh khu vực sự kiện.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí chi tiết, cụ thể các hạng mục, hoạt động phục 
vụ Festival gửi Sở Công Thương tổng hợp, đề xuất.

17. Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng nghề Việt Nam khu vực miền 
Trung tại Quảng Nam

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tại Festival báo cáo Ban 
Tổ chức phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm trong việc vận động, bố trí, sắp xếp các làng nghề tham 
gia Festival.

- Biên đạo, biên soạn thực hiện chương trình, kế hoạch được phê duyệt.
- Phối hợp với các đơn vị, Sở, Ban, ngành, UBND thành phố Hội An, Công 

ty CP Tập đoàn thương mại Quốc tế Expo trong việc triển khai tổ chức các hoạt 
động.  

18. Công ty Cổ phần Tập đoàn Thương mại Quốc tế Expo
- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tại Festival báo cáo Ban 

Tổ chức phê duyệt.
- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương trong triển khai các hoạt động.
- Mời gọi các đơn vị tham gia, đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện. Có 

cam kết gửi Ban Tổ chức và UBND thành phố Hội An.
- Chịu trách nhiệm thực hiện công tác vận động tài trợ, thu - chi và thực hiện 

toàn bộ Chương trình Festival theo Kế hoạch và nhiệm vụ được phê duyệt.
- Xây dựng ý tưởng và thiết kế slogan, logo, brochure, catalogue, thư mời, 

băng rol, cờ phướn, pano…trình Ban Tổ chức phê duyệt.
- Cung cấp danh sách các cá nhân tham gia tại gian hàng của từng đơn vị gởi 

UBND thành phố Hội An (qua Công an thành phố Hội An).
- Thực hiện các thủ tục cần thiết theo quy định trong việc tổ chức hoạt động.
- Chịu trách nhiệm hoàn trả nguyên trạng mặt bằng tổ chức sự kiện. Nếu bị hư 

hỏng phải nghiêm túc khắc phục trước khi bàn giao lại UBND thành phố Hội An.
19. Công ty Điện lực Quảng Nam: Cung cấp đủ, đảm bảo an toàn nguồn 

điện và bố trí lực lượng trực trong suốt thời gian diễn ra Festival.
20. Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam: 
Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện, tham gia các hoạt động trong chương 

trình.
21. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Tuyên truyền, vận động các làng nghề, chủ thể OCOP tham gia các hoạt 

động trong chương trình Festival.
- Xây dựng ấn phẩm, tư liệu về các hoạt động của làng nghề, OCOP địa 

phương để tham gia giới thiệu tại Festival.
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ 
nhất - Quảng Nam 2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn 
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cty CP Tập đoàn TM Quốc tế Expo;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KGVX, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu
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